REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

II JORNAL OFICIALlAfim

I Série - Número 8 Quinta - feira, 21 de Janeiro de 1999

SUMÁRIO

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS E PARLAMENTARES

Portaria 0.° 10/99

Aprova o novo modelode alvará para o exercíciode actividade

farmacêutica em farmácias de oficina na Região.

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS E PARLAMENTARES

Portaria 0.° 10/99

No seguimento da publicação da deliberação n." 220/97, de 7 de Agosto, do INFARMED (DR II Série n." 203, de 3 de
Setembro), relativa ao modelo de alvará para exercício de actividade farmacêutica em farmácias de oficina e considerando que
na Região se verificam pressupostos idênticos aos que presidiram à necessidade de aprovação daquela deliberação,

Manda o Secretário Regional dos Assuntos Sociais e Parlamentares, ao abrigo do disposto no art, 2.°, n." 2 als, g ) e j) do
Decreto Regulamentar Regional n." 3-A/97/M, de 6 de Fevereiro, o seguinte:

-- 1 - É aprovado o novo modelo de alvará para o exercício de actividade farmacêutica em farmácias de oficina na Região
Autónoma da Madeira, anexo à presente portaria e que dela faz parte integrante.

2 - O alvará referido no número anterior, de formato A4, é constituído por uma folha com fundo policromado, pré-impresso
com a palavra «SRAS», em módulo de repetição e impressão.

3 - No alvará constarão as informações relativas à identificação do seu titular e das instalações onde a actividade é exer
cida, bem como os averbamentos respeitantes a alterações que venham a ocorrer na propriedade, exploração e postos
de medicamentos dependentes.

4 - Os actuais alvarás deverão ser todos substituídos por aqueles ora aprovados, até 31 de Julho de 1999.

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais e Parlamentares.

Assinada em 4 de Janeiro de 1999.

O SECRETÁRIO REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS E PARLAMENTARES, Rui Adriano Ferreira de Freitas

PDF elaborado pela DATAJURIS

---

2 I SÉRIE - NÚMERO 8

s. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
Goyerno Regl~

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS E PARLAMENTARES

ALVARÁ

Nos termos do disposto no art. 39" do Decreto-lei n° 48547 de 27 de Agosto de 1968.

bem como do n° I da Basc II da Lei n" 2125. de 20 de Março de 1965. se faz saber aos

que este alvará virem que depois de cumpridas as devidas formalidades legais. o mesmo

fo i con cedido a favor de: ----------------.----------- ------- - ----------.---------.--------.------

para funcionamento da seguinte farmácia:

Denominação --------------------.--------------------------------------.---------------.-.-•.----------•••----------.

S i ta em -----------------------------------.-----------.------------.------------.. ---------.-.----.------'-.-.-------------------

Freguesia de

Concelho de

Região Autónoma da Madeira

cuja instalação foi autorizada por Despacho de ....... de .. .... de 19..

o tirular deste alvará. fica obrigado a cumprir as disposições legais que regulam a

propriedade de farmácia e postos de medicamentos e. bem como o director técnico. as do

exercício da profissão farmacêutica e as da dispensa de medicamentos ao público.

Vai este alvará autenticado C0111 o selo branco em uso neste Serviço.

Funchal. ........... de de 19

o SECRETÁRIO REGIONAL.

OhservlIo;iies: Este Ah'ará substitui o IInte rior com o n" . datado de.. .I ..... I ..

3 21 DE JANEIRO DE 1999

4 I SÉRIE - NÚMERO 8

o preço deste número: 187$00 (IVAINCLUÍD04%)

"Toda a correspondência relati
ASSINATURAS

"O preço dos anúncios é de 230$00

va a anúncios e a assinaturas do
Completa (Ano) ..•
Uma Série U

19600$00
7000$00

(Semestral) 9800$00
3600$00 por linha. acrescido do respectivo

Jornal Oficial deve ser dirigida Duas Séries
Três Séries

"
II

12600$00
16800$00

6300$00
8400$00

IVA, dependendo a sua publicação

à Secretaria-Geral da Presidên do pagamento antecipado a efectuar

cia do Governo Regional da
Os valores acima referidos Incluem os montantes devidos

pelos portes de correio e pelo Imposto aplicável. na Secretaria-Geral da Presidência

Madeira".
Números e Suplementos. Preço por página 45$00,
ao qual acresce o montante do Imposto aplíeével do Governo Regional da Madeira".

(Portada n." 183/98, do 24 do No.ombro).

Execução gráfica "Jornal Oficial"